



Notat

Udkast til program for Kultur- og Fritidsudvalgets studietur 19.-21. april 2021

28. oktober 2020

Sagsnummer
2020-0807240

Dokumentnummer
2020-0807240-2

Program

Programmet kan blive justeret frem mod studieturen i april 2021.

Dag 1:

Nyborg

1. Besøg hos Lokale- og Anlægsfonden

Fonden er en aktiv medspiller for bl.a. landets kommuner, når det kommer til udviklingen af arkitektonisk nyskabende kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter. I København er Lokale- og Anlægsfonden bl.a. bidragsyder på Dansescenens nye, udendørs danseplads, Kulturcenter Kildevæld og Kampsportens Hus.

Konkret uddeler Lokale- og Anlægsfonden ca. 80-90 mio. kr. årligt fra udlodningsmidlerne til projekter, hvor fonden også yder sparring og hjælp til idégenerering og udvikling.

2. Vandsportsanlæg ved Nyborg Marina

Nyborg Kommune er sammen med Lokale- og Anlægsfonden i gang med at bygge et nyt, udendørs vandsportsanlæg ved byens lystbådehavn, Nyborg Marina.

Vandsportsanlægget kommer til at bestå af et nyt multibassin, et nyt multihus og nye depotfaciliteter til vandsport og triatlon. Her bliver det muligt at dyrke en lang række forskellige vandsportsgrene i opvarmet havvand fra forbrændingsanlægget Fortum Waste Solutions, der er 5 til 8 grader varmere end det omkringliggende havvand.

Projektet er det første kvalificerede fondsprojekt udviklet med inspiration fra idékataloget 'AQTIV - Idrætsanlæg i havnen', og har samtidig en række nye og spændende bud på løsningen af byernes klima- og miljømæssige udfordringer.

Vejle

Sekretariat og Byudvikling
Sekretariat Rådhus
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009780515

1. Klub- og foreningsfaciliteter i Vejle Havn

Vejle Kommune har løst pladsudfordringer på havnefronten ved at flytte klub- og foreningsfaciliteter ud på vandet:

- Klubøen er anlagt på pæle ved den nye lystbådehavn. Den har løst det pladsproblem, der opstod for sejlsportsforeningerne, da de skulle flytte væk fra kajkanten for at give plads til nye byggerier i forbindelse med byudviklingen af havneområdet. Klubøen rummer klublokaler, værksted, restaurant og havnekontor, mens trapper og terrasser kan udnyttes både til ophold og fysisk aktivitet.
- Det flydende kajakforeningshus er et bud på, hvordan bl.a. kajakroere får båden i vandet nemmest muligt. Da huset er flyttet ud på vandet, er der ikke langt fra opbevaring til vandoverfladen. Huset indeholder to lokaler - ét til ophold, omklædning, sauna og klubfaciliteter og et andet til opbevaring af kajakkerne. På tagfladerne er der plads til udendørs ophold og aktivitet.

2. Aquascape og kemikaliefrit friluftsbassin på Idrætshøjskolen i Vejle

Idrætshøjskolen i Vejle har anlagt et "aquascape", som er tilgængeligt for offentligheden om morgenen og eftermiddagen, når skolen ikke bruger det.

Det anlagte friluftsbassin har miljørigtig, biologisk rensning via filtre og planter i stedet for klor og kemikalier. Udover 'fleksible bassinfeatures' til forskellige vandtrænings- og forhindringsaktiviteter som SUP, kajak, svømning, vandpolo, volley, slackline mm. er der udendørs omklædningsrum, sauna, vipper og udspringstårn samt et trædæk i forskellige repos'er til ophold.

Dag 2:

Skanderborg

Kulturløberen og nyt søbad

I Skanderborg er der planer om at udbygge byens populære søbad og koble det sammen med et kulturtorv, der skal fungere som multifunktionelt byrum. Det nye søbad bliver på 1.900 m² og får tre mindre, beskyttede svømmebassiner, og giver samtidig adgang til en større svømmebane ude i selve søen.

Med placeringen for foden af kulturhuset skal projektet koble idrætsaktiviteterne omkring søbadet med nye muligheder for udendørs kulturaktiviteter. Derfor kobles det kommende søbad sammen med "Kulturløberen", der bliver navnet på et kulturtorv, som udstyres med en række unikke, roterende møbler, der både kan bruges til dagligt ophold og som støtte til arrangementer og events.

Aarhus

1. Søsporten

Over 600 medlemmer af de tre vandsportsklubber benytter bygningen "Søsporten" på lystbådehavnen i Aarhus hele året rundt, og ligesom andre steder i landet er interessen for vandsport stærkt stigende.

Den 81 år gamle bygning, som de tre klubber deles om, skal nu moderniseres.

Grundidéen bag moderniseringen er, at klubberne skal være fælles om de fleste faciliteter: omklædnings- og baderum, træværksted, metalværksted, køkken, motionsrum samt møde- og kursuslokale. Samtidig vil balkonen på 1. etage danne et naturligt fællesområde for de tre klubbers udeliv.

2. Godsbanen

I Aarhus vil det også være relevant at besøge Godsbanen, der er et 10.500 m² stort område for kultur. Her er både mulighed for oplevelser som koncerter, litteratur, udstillinger m.v., men også mange forskellige værksteder, hvor borgerne selv kan være aktive.

Godsbanen kan både tjene som inspiration for den fremtidige indretning af Tunnelfabrikken og for andre områder, som kan få funktion som tværfaglig kulturhub.

Borgerrepræsentationen anmoder Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer om at tage på studietur i Østjylland med stop på Fyn den 19.-20. april 2021, samt at Borgerrepræsentationen beslutter at yde erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste til de medlemmer, som har valgt denne ordning.

Dag 3.

Aarhus-området

Aktivitetsområde i Låsby

"Blochs grund" i Låsby er omdannet til et parkområde med bassiner til regnvandsopsamling og en række forskellige aktivitetsmuligheder målrettet både meget aktive CrossGym-udøvere og mere afslappet motion og ophold. Bassinerne i det nye parkområde er udformet som små naturligt udseende søer med bevoksning. Til dagligt vil søerne rumme en mindre mængde vand, som kan udvides helt op til 25.000 kubikmeter ved de størst tænkelige regnskyl. En 700 meter lang sti omkring området vil binde otte aktivitetsområder sammen.

Aalborg-området

Vestre Fjordpark i Aalborg

Den store park, der spænder over et areal på 165.000 m², leverer seks forskellige aktivitetsområder, der gør det muligt både at tage en svømmetur, sejle i kano og kajak, windsurfe, prøve kræfter med SUP, spille volley, grille eller bare nyde solen og naturen ved fjorden.

De seks områder, kaldet Stranden, Tangen, Kilen, Fladen, Krattet og Skoven har hver deres kendetegn. I Stranden findes f.eks. vandbassiner i forskellige dybder med både klatrevæg og udspringstårn, mens Kilen giver mulighed for at være aktiv for fuld udblæsning, mens Skoven giver mulighed for at finde en grillplads.

Aalborg Havnebad

Er en videreudvikling af havnebadet på Islands Brygge, er åbent om vinteren for at imødekomme den stadig voksende interesse at dyrke udendørs vandkultur hele året rundt. Havnebadet indeholder to børnebassiner, arealer for motionssvømmere, vinterbadere samt udspringere. Derudover er der sauna, omklædningsfaciliteter og en udsigtsplatform.

Nordkraft

I stil med Godsbanen i Aarhus kan Nordkraft være inspiration for eksempelvis Tunnelfabrikken i forhold til at indrette tidligere industriområder til kultur- og fritidsbrug. Det nedlagte kraftvarmeværk er blevet ombygget til et af Europas største imponerende kultur- og aktivitetshuse og huser bl.a. teater, koncertsteder, kunsthall og biograf, idrætsfaciliteter samt Nordjyllands største råvaremarked.

Alternative steder

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget ønsker alternativer til det foreslåede program, har Kultur- og Fritidsudvalget undersøgt følgende muligheder på turens dag 3. Det bemærkes, at nogle af mulighederne eller kombinationer af dem kan medføre markant forøget transporttid, hvis udvalget også skal besøge Nordvestjylland.

Flydende kulturhus i Skive/Morsø

Vandhusbåden et flydende kulturhus, der bliver trukket rundt fra havn til havn i de to kommuner- og regioner. Om sommeren bruges vandhusbåden i høj grad til kulturelle begivenheder som koncerter og udstillinger, mens den om vinteren er et samlingssted for vinterbadere. Derudover skal husbåden fungere som et pit stop for motionister der

kommer forbi, og blive flittigt brugt af forskellige brugergrupper i de to kommuner.

Vandkulturhus i Thyborøn

Lemvig Kommune har løst udfordringerne med mangel på svømmefaciliteter ved at ombygge en eksisterende idrætshal til et vandkulturhus. Byggeriet er første eksempel på en ombygning af idrætshal til svømmefaciliteter. Vandkulturhuset består af et svømmebassin (2/3 bassin), et børne- og undervisningsbassin samt et varmtvandsbassin og fylder to tredjedele af den oprindelige hal. Den øvrige tredjedel af hallen danner ramme om et motionscenter.

Cold Hawaii Inland

Den stigende interesse for aktiviteter i og omkring vandet i Klitmøller har sat gang i videreudviklingen af det massivt populære område under navnet 'Cold Hawaii'. I forlængelse heraf er Thisted Kommune gået i gang med udviklingen af 'Cold Hawaii Inland' et multifunktionelt aktivitetsområde, der skal koble de mange aktiviteter i Vesterhavets bølger med de mere rolige vande i Limfjorden og de tilstødende søer. Cold Hawaii Inland kommer til at bestå af 10 fysiske spots sammenkædet af en naturroute, der skal fremme og understøtte det aktive udeliv og vandsporten på nordvestsiden af Limfjorden.

Salling Dykkerpark

Nordeuropas første store dykkerpark er anlagt ud for havnen i Glyngøre og giver sportsdykkere fra et stort opland mulighed for at kunne dyrke deres idræt i parken med to skibsvrag, et kampvognsvrag, kompasbane, en tømmerflåde, forhindringsbane og en grotte.

Multihuset Pulsen i Salling

I landsbyen Balling i Skive Kommune er der opført et bæredygtigt multihus til idræt, kulturoplevelser, wellness og behandling. Pulsen i Salling, som bygningen kaldes, viser, hvordan arkitektur og teknik kan spille sammen og overordnet skabe nytænkende rammer om idræt, kultur og sundhed. Samtidig kan de tekniske og materialemæssige løsninger i bygningen, inspirere andre med ønsker om at tage fat på en bæredygtig fremtid inden for idræts- og kulturbyggerier.